SRTVN Quadra 702, Bloco P – Edifício Brasília Rádio Center, 1º andar, Ala B – salas 1.029 a 1.031- Brasília/DF

CEP. 70.719-900 - Telefone: (61) 3033-1555

www.fonacate.org.br  // E-mail: fonacate@fonacate.org.br

Ofício FONACATE/SG n° 029/2019

Brasília, 1º de outubro de 2019

A Sua Excelência o Senhor

WAGNER LENHART

Secretário de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia

70048-900 – Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 7º andar – Brasília/DF

Assunto: Modernização do Serviço Público

Senhor Secretário,

1.   Ao cumprimentá-lo, tendo em vista o e-mail enviado a diversas de nossas afiliadas

pelo Departamento de Relações de Trabalho no Serviço Público (DERET) da Secretaria de

Gestão e Desempenho de Pessoal (SGP), intitulado “Modernização do Serviço Público”,

registramos que este Fórum e suas 32 entidades nacionais associativas e sindicais, representante

de mais de 200 mil servidores públicos, no âmbito federal, estadual, distrital e municipal,

gostaria de agendar reunião com essa Secretaria a fim tratar da Reforma Administrativa e

apresentar propostas de aprimoramento do serviço público, conforme solicitado.

2.    De antemão, como o e-mail recebido faz referência à “necessidade de aumentar

o cuidado com os servidores, que anseiam por aprendizado”, sugerimos a imediata

revogação do parágrafo único do art. 27 do Decreto 9.991, de 28 de agosto de 2019, que

restringiu o máximo de servidores em licença para capacitação em “dois por cento dos

servidores em exercício no órgão ou na entidade”, pois o dispositivo, na prática, está

inviabilizando a formação continuada requerida em várias áreas de excelência do serviço público

federal.

3.  Certos de Vossa compreensão, aguardamos agendamento.

Atenciosamente,

RUDINEI MARQUES

Presidente do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado

Presidente do UNACON SINDICAL – Sindicato Nacional dos Auditores e Técnicos Federais de

Finanças e Controle

MARCELINO RODRIGUES

Secretário-Geral do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado

Presidente da ANAFE – Associação Nacional dos Advogados Públicos Federais

http://www.fonacate.org.br/
mailto:fonacate@fonacate.org.br

SRTVN Quadra 702, Bloco P – Edifício Brasília Rádio Center, 1º andar, Ala B – salas 1.029 a 1.031- Brasília/DF

CEP. 70.719-900 - Telefone: (61) 3033-1555

www.fonacate.org.br  // E-mail: fonacate@fonacate.org.br

Compõem este Fórum:

AACE – Associação dos Analistas de Comércio Exterior

ADB – Associação dos Diplomatas Brasileiros

ADPF – Associação Nacional dos Delegados de Polícia Federal

AFIPEA SINDICAL – Sindicato Nacional dos Servidores do IPEA

ANADEF – Associação Nacional dos Defensores Públicos Federais

ANADEP – Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos

ANAFE – Associação Nacional dos Advogados Públicos Federais

ANAPE – Associação Nacional dos Procuradores dos Estados e do Distrito Federal

ANESP – Associação Nacional dos Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental

ANFFA SINDICAL – Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais Federais Agropecuários

ANFIP – Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil

ANPM – Associação Nacional dos Procuradores Municipais

ANPPREV – Associação Nacional dos Procuradores e Advogados Públicos Federais

AOFI – Associação Nacional dos Oficiais de Inteligência

APCF – Associação Nacional dos Peritos Criminais Federais do Departamento de Polícia Federal

ASSECOR – Associação Nacional dos Servidores da Carreira de Planejamento e Orçamento

AUDITAR – União dos Auditores Federais de Controle Externo

CONAMP – Associação Nacional dos Membros do Ministério Público

FEBRAFITE – Federação Brasileira de Associações de Fiscais de Tributos Estaduais

FENAFIM – Federação Nacional dos Auditores e Fiscais de Tributos Municipais

FENAFISCO – Federação Nacional do Fisco Estadual e Distrital

SINAGENCIAS – Sindicato Nacional dos Servidores das Agências Nacionais de Regulação

SINAIT – Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho

SINAL – Sindicato Nacional dos Funcionários do Banco Central

SINDCVM – Sindicato Nacional dos Servidores Federais Autárquicos nos Entes de Promoção e

Fiscalização do Mercado de Valores Mobiliários

SINDIFISCO NACIONAL – Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil

SINDILEGIS – Sindicato dos Servidores do Poder Legislativo Federal e do TCU

SINDPFA – Sindicato Nacional dos Peritos Federais Agrários

SINDSUSEP – Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Superintendência de Seguros Privados

SINPROFAZ – Sindicato Nacional dos Procuradores da Fazenda Nacional

UNACON SINDICAL – Sindicato Nacional dos Auditores e Técnicos Federais de Finanças e Controle

UNAFISCO NACIONAL – Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil

http://www.fonacate.org.br/
mailto:fonacate@fonacate.org.br